bulunmayan bir kültür ve sanat merkezi olan Herat, bağları ve bahçeleriyle de ünlü

bir şehirdir. Orada Sultan Hüseyin Baykara (1438-1507) ve Ali Şîr Nevâî (1441-1501)

sayesinde Timurlular tarihinin son parlak çağı yaşanmıştır. Bu devir tarihçilerinden

Đranlı Abdürrezzak-ı Semerkandî (ö. 887/1482), Herat’taki bağların büyük botanik

bahçeleri niteliği taşıdığını belirterek özenle yetiştirilen ağaç ve gül çeşitlerinin

isimlerini listelemiştir.17 Ali Şîr Nevâî’nin Đncil Kanalı üzerinde yer alan Bağ-ı Şah adlı

sarayı da meşhurdur.18 Şair hakkında kısaca bilgi vermek gerekirse;

13 A.g.e., s.

yaşında iken kendisini şair olarak tanıtmayı başarmış, Türkçe ve Farsça şiirler

yazmaya başlamış ve bu yüzden “zu’l-lisâneyn” olarak tanınmıştır. Ali Şîr’in, Türkçe

eserlerinde “Nevâî”, Farsça şiirlerinde “Fânî” olmak üzere iki mahlası vardır. Süt

kardeşi ve okul arkadaşı olan Sultan Hüseyin Baykara (ö. 911/1506) ile birlikte Ebu’l-

Kasım Bâbür (ö. 861/1457) tarafından yetiştirilmiştir. “Emir” lakabını az zamanda

önemli hizmetlerde bulunduğu için Sultan Hüseyin Baykara tarafından almıştır.

Mühürdarlık olan ilk görevinin ardından Dîvan beyliğine yükseltilen Ali Şîr, gerçek bir

devlet adamıdır. Mütevazı, iyi ahlâklı, şefkatli bir kişiliği olan şair, hayatının sonuna

kadar yalnız yaşamış, Abdurrahmân-ı Câmî etkisiyle “Nakşibendî” tarikatına girdikten

sonra bütün zamanını şiire, edebiyata, sanata, şair ve âlimlerle görüşmeye ayırmış;

sonsuz servetini kitap yazmaya, mescit, medrese, hastane gibi hayır eserlerine

bağışlamıştır. Sultan Hüseyin Baykara, oğlu Bedîüzzaman övdüğü kişilerin

başındadır. Sadî-yi Şîrâzî, (ö. 691/1291), Emîr Husrev-i Dihlevî (ö. 725/ 1325), Hâfız-

ı Şîrâzî (ö. 791/1388) ve Abdurrahmân-ı Câmî (ö. 898/ 1492) etkilendiği şairlerden

yalnızca birkaçıdır.

Türkçe yazılmış divanlarından başka “Hayretü’l-ebrâr”, “Leylâ vu Mecnûn”,

“Husrevu Şîrîn”, “Seb’a-i Seyyare”, “Sedd-i Đskenderî” mesnevîlerini kapsayan

Hamse’si, Nesâyimü’l-mehabbe min şemâyimi’l- fütüvve, Mecâlisü’n-nefâis,